ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 24 DE AGOSTO DE 2016

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de agosto do ano de 2016, às 09:30h, na sede da ARCE,
presentes  os  Conselheiros:  Adriano  Costa,  Fernando  Alfredo  Franco,  Hélio  Winston  Leitão  e
Jardson Cruz;  a  Diretora Executiva,  Tatiana  Cirla;  e  a  Assessora do Conselho Diretor  Andréa
Guimarães, que atuou como Secretária. Ausência Justificada: Conselheiro Artur Silva.

PROCESSOS REGULATÓRIOS:

PCSB/CSB/0727/2011:  Interessada:  ARCE/CSB/CAGECE;  Assunto:  Termo  de  Notificação  –
TN/CSB/0637/2011-SAA  de  Baixio/Ce;  Relator:  Conselheiro  Adriano  Costa;  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade, decidiu encerrar o processo, nos termos do voto do Relator.

PGÁS/CET/0006/2016: Interessada: CEGÁS; Assunto: Revisão Extraordinária da Tarifa Média de Gás –
Agosto/2016; Relator: Jardson Cruz; Decisão: O Conselho, por unanimidade, determinou a realização de
Audiência Pública, na modalidade Intercâmbio Documental, no período de 30 de agosto a 08 de setembro
de 2016, nos termos do voto do relator.

PCEE/CEE/0023/2016: Interessada: Coordenadoria de Energia; Assunto: Recurso Administrativo
- Auto de Infração nº 009/2016 – ARCE-SFG; Relator: Conselheiro Hélio Winston; Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:

PADM/CSB/0029/2016: Interessada: ARCE/CSB/CAGECE;  Assunto: Pedido de Reconsideração
- AI/CSB/0024/2016 – Localidade de Iara / Município de Barro / Ce; Relator: Conselheiro Adriano
Costa; Decisão: o Conselho, por unanimidade,  decidiu por não conhecer o recurso, nos termos
do voto do Relator.

PADM/CSB/0041/2016: Interessada: ARCE/CSB/CAGECE; Assunto: Pedido de Reconsideração
- AI/CSB/0026/2016 – SAA e SES da Localidade de Deserto/Município de Itapipoca/Ce; Relator:
Conselheiro Adriano Costa; Decisão: o Conselho, por unanimidade,  decidiu manter a decisão,
nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0083/2016: Interessada: CAGECE; Assunto: Solicitação para disposição expressa de
conteúdo referente ao marco inicial para contagem de prazo; Relator: Conselheiro Adriano Costa;
Decisão: o Conselho, por unanimidade, decidiu, em conformidade com a Resolução ARCE N°
34, de 13 de marco de 2003, aprovar por unanimidade a seguinte Súmula:

Súmula N° 20 de 24 de 08/2016 “O prazo para interposição de pedidos de reconsideração ao
Conselho previsto na Lei n° 15.259/12, é o da data da publicação no Diário Oficial do Estado,
contados  em dias  úteis,  com início  da  contagem do prazo  no dia  útil  subsequente  ao  de  sua
circulação.”

PADM/CSB/0152/2014: Interessada: ARCE/CSB/CAGECE; Assunto: Pedido de Reconsideração -
AI/CSB/0064/2014 - SAA do Município de Itaiçaba/Ce; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo;
Decisão: o Conselho, por unanimidade, decidiu manter a decisão, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0093/2014: Interessada: ARCE/CSB/CAGECE; Assunto: Pedido de Reconsideração
-  AI/CSB/0030/2014  -  SAA Município  de  Baixio/Ce;  Relator:  Conselheiro  Fernando  Alfredo;
Decisão: o Conselho, por unanimidade, decidiu manter a decisão, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0021/2016: Interessada: ARCE/CSB/CAGECE; Assunto: Pedido de Reconsideração
- AI/CSB/0015/2016 – Localidade de Assaré/Ce; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo; Decisão:
o Conselho, por unanimidade, decidiu manter a decisão, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0104/2013: Interessada: ARCE/CSB/CAGECE; Assunto: Pedido de Reconsideração-

AI/CSB/0011/2013-SAA Município de Itaitinga/Ce; Relator: Conselheiro Jardson Cruz; Decisão: o
Conselho, por unanimidade, decidiu por não conhecer o recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0075/2016: Interessada:  ARCE/CSB/CAGECE;  Assunto:  Recurso  Administrativo-
AI/CSB/0037/2016-Varjota/Ce;  Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;  Decisão:  o  Conselho,  por
unanimidade, decidiu manter o auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0074/2016: Interessada:  ARCE/CSB/CAGECE;  Assunto:  Recurso  Administrativo-
AI/CSB/0036/2016-SAA de Santa  Quitéria/Ce;  Relator:  Conselheiro  Jardson Cruz;  Decisão:  o
Conselho, por unanimidade, decidiu manter o auto de infração, nos termos do voto do Relator.

Término: 11h